Администрация города Волгодонск
ПРОТОКОЛ
заседания городской межведомственной комиссии по охране труда

13.03.2020

№ 1
г. Волгодонск

	Председатель городской МВК по охране труда
	- Макаров С.М., заместитель главы Администрации города Волгодонска по экономике

	Заместитель председателя городской МВК по охране труда
	- Лешко О.Ю., заведующий сектором по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска

	Секретарь городской МВК по охране труда
	- Белова В.О., ведущий специалист сектора по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Члены городской МВК по охране труда:
	Дмитренко С.П.
	- председатель Координационного совета организаций профсоюзов - представитель Ростовского Областного Объединения Организаций Профсоюзов "Федерация Профсоюзов Ростовской Области" в г. Волгодонске

	Дыхнов Н.А.
	- директор филиала №18 ГУ РРО Фонда социального страхования РФ

	Егорова И.Ф.
	- директор частного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Знание Про в городе Волгодонске»

	Заболотских С.Г.
	- заместитель начальника Управления здравоохранения Администрации г. Волгодонска

	Невечеря К.С.
	- начальник отдела охраны труда филиала ОАО «Концерн Росэнергоатом» «Ростовская атомная станция»

	Потогин Ю.Я.
	- президент Союза строительных организаций города Волгодонска (по согласованию)

	Растегаев О.Л.
	- начальник муниципального казенного учреждения «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Волгодонска»

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О проделанной работе по устранению нарушений требований охраны труда на предприятиях, допустивших несчастные случаи в 2019 году.
2. Повышение эффективности использования сумм страховых взносов на финансовое обеспечение предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний.
1. СЛУШАЛИ:
1.1 О.Ю. Лешко - заведующего сектором по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска.

Сообщила, что до заседания комиссии руководителями ООО «ПК ТУТСИ», ООО «ДОН» Гидроспецфундаментстрой, ООО «ЧОО «Баярд», филиала АО «АЭМ-технологии» «Атоммаш» в г.Волгодонске, Волгодонского филиала ФАУ «Росдорнии», ООО «ВКДП» предоставлена информация о мероприятиях по устранению причин несчастных случаев, произошедших в 2019 году.
Директор ООО «ЧОО «Баярд» сообщил, что проведен внеплановый инструктаж с работниками с рассмотрением причин несчастного случая; проведена внеплановая специальная оценка условий труда рабочего места; реализовано мероприятие по управлению профессиональными рисками; уменьшена смотровая площадка контрольно-пропускного пункта; работники прошли обучение безопасным методам и приемам выполнения работ на высоте.
Директор ООО «ДОН» Гидроспецфундаментстрой проинформировал, что проведен внеплановый инструктаж с работниками с рассмотрением обстоятельств и причин несчастного случая; усилен контроль за исполнением работниками инструкций по охране труда.
Директор ООО «ПК ТУТСИ» предоставил информацию о проведении внеочередного обучения руководителей и специалистов, внеплановой специальной оценки условий труда на рабочем месте, модернизации ограждения на производственном оборудовании.
Главный инженер филиала АО «АЭМ-технологии» «Атоммаш» в г.Волгодонске сообщил, что проведена ревизия технологических процессов на предмет наличия требований обеспечения безопасности при проведении работ по установке и снятию приспособлений; проверена комплексность наличия управляющих программ; проводятся обходы производственных участков в ночные смены, выходные и праздничные дни; проведены внеплановые инструктажи и внеочередная проверка знаний по охране труда.
Специалист по охране труда Волгодонского филиала ФАУ «Росдорнии» предоставил информацию о том, что обновлены информационные знаки на территории предприятия; проведено обучение должностных лиц по охране труда; обновлен график технических и профилактических осмотров облуживания транспортного средства.
Главный инженер ООО «ВКДП» сообщил, что проведено внеочередное обучение и проверка знаний по охране труда; внесены изменения в технологическую инструкцию по эксплуатации водогрейной котельной; при разовых работах, ремонте, демонтаже с работниками проводятся целевые инструктажи.

1. РЕШИЛИ:
1.1  Информацию принять к сведению.

2. СЛУШАЛИ:
2.1 Н.А. Дыхнова – директора филиала №18 ГУ РРО Фонда социального страхования РФ.

Проинформировал о возможности снизить расходы на реализацию предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний за счет средств обязательного социального страхования.

Финансовое обеспечение на проведение мероприятий по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний осуществляется за счет сумм страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, подлежащих перечислению в установленном порядке в 2020 году и не может превышать 20 процентов сумм страховых взносов, начисленных им за 2019 год.
Объем средств, направляемых Фондом, на мероприятия по охране труда может быть увеличен до 30% сумм страховых взносов, если страхователь направит дополнительно выделенный объем средств на санаторно-курортное лечение работников предпенсионного возраста дающего право на назначение страховой пенсии по старости в соответствии с пенсионным законодательством.
Для участия в программе финансирования  предупредительных мер работодателю  (его представителю) необходимо  подать заявление и пакет документов в территориальный орган Фонда на бумажном носителе или в форме электронного документа до 1 августа текущего календарного года.

2. РЕШИЛИ:

2.1. Информацию принять к сведению.

2.2. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций г.Волгодонска использовать средства страховых взносов фонда социального страхования РФ использовать на финансовое обеспечение и предупредительные меры по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний.

Срок исполнения:  до 31.12.2020
Председатель городской МВК

по охране труда

       С.М. Макаров